Document no. 1

Gradec, 18 August 1502

Gaspar Perušić of Belay states that Duke and Ban John Corvinus has pledged 
him the castle of Ostrovica in the county of Bužani for the sum of 2,000 gold 
florins, with the obligation that Perušić’s heirs serve the ban. Should they refuse 
to comply, they will be obliged to return the castle without refund. If the ban dies 
before the redemption of the pledge, his heirs will be able to redeem it for 1,000 
instead of 2,000 florins. In case that Perušić dies, his heirs will be obliged to ac-
cept the redemption of 1,000 florins.

Nos Gaspar Perwsych de Belay recognoscimus tenoreque presencium signifi-
camus quibus expedit universis quod quia illustrissimus dominus Johannes Cor-
vinus Lipthovie dux ac regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie banus, castrum 
Oztrowycza vocatum in comitatu de Bwsan existens et habitum, racione duorum 
millium florenorum mediante suis litteris cum subscripcione manus sue proprie 
inscripsit et impignoravit, talimodo: quod nos perpetuis suis serviciis et nulli-
us alterius vita nostra comite, sed neque heredes nostri insistere valeamus, sed 
semper sue illustrissime dominacioni heredibusque suis fideliter servire debebi-
mus donec nos et heredes nostri castrum predictum possidebimus. Ubi autem 
nos et heredes nostri casu contingenti eidem domino nostro domino duci servire 
nollemus aut non curaremus, ex tunc absque predicta summa duorum millium 
florenorum eidem domino duci aut heredibus suis vobis cui comiserint castrum 
ipsum sine difficultate et remitencia aliquali semper reddere et restituere erimus 
obligati. Casu autem, quod deus avertat, si ipsum dominum ducem de hac vita 
decedi contingeret ex tunc nos castrum ipsum heredibus suis aut cui comise-
rit non pro duobus millibus florenorum sed tantummodo pro mille florenorum 
similimodo reddere et restituere erimus obligati. Ubi autem nos verisimiliter 
mori contingeret ex tunc heres noster, aut ipso domino duci aut heredibus suis 
aut cui comiserit pro predicta tantummodo summa mille florenorum restituere 
tenebitur et erit obligatus, harum nostrarum vigore et testimonio literararum 
mediante. Datum im civitate Montisgrecensi, feria quinta proxima post festum 
assumpcionis beate Marie virginis, anno domini millesimo quingentesimo se-
cundo.

Original on parchment, with a pendent seal containing the signet ring impres-
sion.

Kept at the Hungarian National Archives (HU-MNL OL-DL 37741).
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Document no. 2

Someşeni (Szamosfalva), 1549

Longer fragment of a document by which an unknown high instance, most prob-
ably George Martinuzzi, the governor of Transylvania, suspends the litigation 
between Lady Catherine (daughter of Gaspar Perušić the Younger, widow of Ste-
phen Tamási, and wife of Stephen Bánffy) and Ladislaus Tamási over the pos-
session Meehes (Miheşul de Câmpie), pending the investigation regarding the 
return of Catherine’s dowry.

...attracti mutasset et ad secundam vota se transtulliset domina actrix perstitis-
set, nam genitor eiusdem domine actricis, egregius scilicet Gasparus Perwssyth 
certis diebus in possessione predicta Meehes perseverando piscinam pro usu suo 
piscare fecisset ac deinde domina quoque actrix ad necessitatem celebracionis 
predictarum secundarum nupciarum suarum piscinam expiscari et pisces ad 
possessionem Zenthelek ubi nupcie sue facte fuissent ad[..]chi fecisset et in hu-
isumodi vectura ipsa quoque in causam attractus auxilium fecisset neque ante 
solucionem dotis sue domine actricis per eundem in causam attractum factam 
in usu et percepcione emolumenti molendini et piscine predictorum dominam 
actricem turbasset, que omnia idem in causam attractus probare vellet per testes. 
Hoc percepto procurator domine actricis subiunxit quod molendinum predic-
tum usque ad tempus satisfaccionis dictis utile fuit et commodum attulit neque 
penuria aque molendino obfuit neque fec[.....]d domina actrix cumulari fecisset 
in specie restaret sed in causam attractus illud expendere feci[.....]i nunc in illo 
loco vinculus feci existeret non ex fero per expensas domine actricis falca[.....] 
causam actricem falcato et vinculato constaret. Sed licet domina actrix summam 
dotis sue [.....]averit tempore tamen atractis huiusmodi dotis sue coram eorum 
nobilibus tempor[.....] presentibus cum protestacione in causam attracto dixis-
set se velle quid summam dotis sue [.....]sionem eius onus mille florenorum per 
composicionem interiectum incurreret nichilo [.....] violencias modo premisso 
in actione eiusdem domine actricis positas eundem in causam [attractum .....] 
vellet que omnia et ipsa domina actrix probare vellet per testes, hoc vero quod in 
causam at[tractus ....]nturatores abegerit et grana tritici triturata abstulerit causa 
literis suis ad prefatum Stephanum Banffy, dominum et maritum domine actri-
cis, per eum datis domina actrix exificare parata esset. Sed quia partibus iusticia 
fieri non poterat nisi super parcium intencionibus per vos veritas inquiratur. Re-
quirimus igitur vos et nichilominus vobis harum serie authoritate domini nostri 
graciosissimi qua fungimur commitimus quatinus (!) acceptis presentibus sub 
oneribus alias in talibus observari solitis simul vel duo vestrum decimo quin-
to die a die presenti numerando ad possessionem predictam Meehes accedendo 
ibique universos testes quos partes ipse coram vobis duxerint nominando sub 
onere sedecim marcarum vestri in presenciam convocare, ab eisdemque ad fi-
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dem eorum Deo debitam fidelitatemque Sacre Corone regni observandam super 
premissis parcium intencionibus sciatis, inquiratis et experiamini meram, ple-
nam acque omnimodam certitudinis veritatem. Et post hec vos seriem huiusmo-
di rescite veritatis ut fuerit expedita nobis ad proxime futuram congregationem 
dominorum regnicolarum sive generalem sive partialem fide vestra mediante 
refferre vel rescribere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus per-
lectis exhibenti restitutis. Datum in Zamosfalwa, termino in prenotato, anno do-
mini millesimo quingesimo quadragesimo nono.

Original on paper (the first part of the document is missing and there is a large 
laceration in the mid-left section) with remains of an impressed seal in green wax.

Kept at the Romanian National Archives, Cluj County section, Haller Family 
Fond, Series 2, no. 29a, f. 4 (RO-SJANRC-353-FFH-S1, no. 29a, f. 4).

Document no. 3

Alba Iulia, 10 February 1593

Sigismund Báthory gives a house in Alba Iulia, outside of city walls, to egregius 
Matthew Perušić, for his faithful service. The house is made of wood and is situ-
ated in the square called the Blessed Virgin Street (Bodog Azzony ucza). It previ-
ously belonged to an extinct lineage, the last owner being late Barbara, daughter 
of Sigismund Grolliay and Sophia Dombit. The donation is issued to Matthew 
and all his successors and the gift is exempt of all taxes.

Nos Sigismundus Bathory de Somlio, princeps Transsylvaniae et Siculorum 
comes etc. memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus ex-
pedit universis, quod nos cum ad nonullorum dominorum consiliariorum nos-
trorum singularem intercessionem nobis propterea factam; tum vero attentis et 
consideratis fidelitate et fidelibus servitiis egregii Matthaei Perwssytt familiaris 
aulae nostrae quae ipse nobis et huic regno in omnibus occasionibus summa cum 
animi sui promptitudine exhibuit et impendit ac in futurum quoque exhibitur-
is et impensuris est totalem et integram domum ligneam acialem extra muros 
huius civitatis nostrae Albensis, in platea Bodog Azzony ucza vocata, e regione 
domus nobilis Andreae Nehez Albensis vicinitatibusque domorum egregii Tho-
mae Matyws, similiter familiaris aulae nostrae, ab una ac providi Georgii Kadar 
Albensis parte ab alia, in comitatu Albensi Transsylvaniae existenti habitam, 
quae alias nobilis quondam Barbarae puellae filiae egregii quondam Sigismun-
di Grolliay ex nobili olim domina Sophia Dombit, filia nobilis dudum Joannis 
Dombit, consorte sua susceptae praefuisset, sed per mortem et defectum seminis 
eiusdem ad nos consequenterque collationi nostram iuxta veterem et approba-
tam regni legem et consuetudinem devoluta esse perhibetur et redacta. Totum 
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item et omne ius regium si quod in eadem domo etiam aliter qualitercunque ex-
isteret aut eadem et idem nostram ex quibuscunque caussis, viis, modis et ratio-
nibus concerneret collationem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet, terris, scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, cam-
pis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque prom-
ontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis 
et eorundem locis. Generaliter, vero, quarumlibet utilitatum et pertinentiarum 
suarum integritatibus, quovis nominis, vocabulo, vocitatis ad eandem et idem 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus sub suis veris metis 
et antiquis limitibus existentibus memorato Matthaeo Perwssit ipsiusque haer-
edibus et posteritatibus universis generose dedimus, donavimus et contulimus, 
ymo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, 
possidendum, pariter et habendum, salvo iure alieno. Pro ampliori vero favo-
ris et munificentiae nostrae erga eundem Matthaeum Perwssith declaratione domum 
praescriptam ab omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum, tam ordinari-
arum quam extra ordinariarum subsidiique et lucri Camerae nostrae solutione, servi-
tiorum quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione, decimarum pensione, hospi-
tum denique condescensione in perpetuum eximendum, supportandum, libertandum 
et nobilitandum duximus, prout eximimus, supportamus, libertamus et nobilitamus 
praesentium per vigorem. Quocirca vobis magnificis, egregiis, nobilibus, comitibus, 
vice comitibus, judicibusque nobilium comitatus Albensis ac Emerico litterato Zikzay, 
provisori nostro Albensis, nec non Caspari Sibrik equitum et Stephano Lazary peditum 
nostrorum aulicorum capitaneis, decimatoribus, distributoribusque hospiciorum, item 
prudentibus, circumspectis, judici et iuratis civibus civitatis nostrae Albensis, modernis 
et futuris presentes visuris committimus et mandamus firmiter quatenus vos quoque 
a modo deinceps domum praefatam ab omni censuum, taxarum et contributionum 
nostrarum solutione, servitiorum quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione, 
decimarum pensione, hospitumque condescensione in perpetuum exemptam, suppor-
tatam et nobilitatam habere, neque propterea eundem Matthaeum Perwssitt haeredes-
que et posteritates ipsius universas in persona, rebus, bonisque suis quibusvis turbare, 
molestare et damnificare praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. 
Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Alba Juliae, die decima mensis Feb-
ruarii, anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo tertio.